
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025060900024

24

Nº 107, segunda-feira, 9 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA RE/IFRN N° 1.262, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23421.002849.2025-29, de 31 de maio de 2025; e CONSIDERANDO, ainda,
o que consta na Portaria nº 1218/2025-RE/IFRN, de 3 de junho de 2025, resolve:

NOMEAR, com efeitos a partir de 10 de junho de 2025,o servidor JONALDO
OLIVEIRA DE MEDEIROS, Matrícula Siape nº 1069135, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, para exercer o cargo de confiança de Diretor Acadêmico - CD.4,
integrante da Estrutura Administrativa do Campus Avançado Jucurutu.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA RE/IFRN N° 1.268, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23421.002868.2025-55, de 2 de junho de 2025; e CONSIDERANDO, ainda,
o que consta na Portaria nº 1258/2025 - RE/IFRN, de 6 de junho de 2025, resolve:

NOMEAR o servidor PAULO VICTOR DA SILVA FILGUEIRA, Matrícula Siape nº
2141254, para exercer, na qualidade de substituto eventual, o cargo de confiança de Diretor
Sistêmico de Atividades Estudantis - CD.3, integrante da Estrutura Administrativa da Reitoria.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA RE/IFRN N° 1.272, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23426.000917.2025-75, de 23 de maio de 2025, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país ao servidor FELIPE LUIZ NEVES BEZERRA DE
MELO, Matrícula Siape nº 2143885, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, lotado no Campus Nova Cruz, durante o período de 14 a 19 de junho de 2025,
com ônus limitado, a fim de que o referido servidor possa participar de estadia acadêmica
na Universidad ORT Uruguay e articulação de parcerias em pesquisa e inovação
educacional, na cidade de Montevidéu/Uruguai.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS IFRS S/N DE 6 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto
Presidencial, de 14/02/2024, publicado no DOU, de 15/02/2024, resolve: 

Nº 290  - NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei no
8.112/1990, o(a) candidato(a) ELOI DA SILVA PEREIRA, aprovado(a) em 3º lugar nas vagas
para pessoas negras, no Concurso Público conforme Edital de Abertura nº 13, de
11/09/2023, publicado na Seção 3 do DOU de 12/09/2024 e Edital de Homologação Final nº
16, de 25/03/2024, publicado na Seção 3 do DOU de 26/03/2024, retificado pelos Editais nº
17, de 5/04/2024, publicado na Seção 3 do DOU de 09/04/2024, nº 23, de 3/07/2024,
publicado na Seção 3 do DOU de 5/07/2024, nº 25, de 29/08/2024, publicado na Seção 3 dou
DOU de 03/09/2024 e nº 10, de 12/02/2025, publicado na Seção 3 do DOU de 13/02/2025,
para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, para o cargo de PROFESSOR(A) DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, área MATEMÁTICA, Classe A, Nível 1, com regime de trabalho 40h
com Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Erechim, código de vaga: 947244. 

Nº 291  - NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
no 8.112/1990, o(a) candidato(a) LUCIO ALBINO AMARO DA SILVA, aprovado(a) em 1º lugar
nas vagas para pessoas negras, no Concurso Público conforme Edital de Abertura nº 13, de
11/09/2023, publicado na Seção 3 do DOU de 12/09/2024 e Edital de Homologação Final
nº 16, de 25/03/2024, publicado na Seção 3 do DOU de 26/03/2024, retificado pelos
Editais nº 17, de 5/04/2024, publicado na Seção 3 do DOU de 09/04/2024, nº 23, de
3/07/2024, publicado na Seção 3 do DOU de 5/07/2024, nº 25, de 29/08/2024, publicado
na Seção 3 dou DOU de 03/09/2024 e nº 10, de 12/02/2025, publicado na Seção 3 do DOU
de 13/02/2025, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, para o cargo de PROFESSOR(A) DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, área REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO, Classe A, Nível
1, com regime de trabalho 40h com Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Rio
Grande, código de vaga: 318768.

CAMPUS ROLANTE
GABINETE

PORTARIA Nº 93, DE 5 DE JUNHO DE 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 143, de 23/02/2024, publicada no DOU em 28/02/2024, resolve:

DESIGNAR a servidora VERÔNICA VALVASSORI DE MEDEIROS, Técnica em
Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 3419489, para o cargo de Chefe de Gabinete Substituta do
Campus Rolante, código de função FG-0002.

LETÍCIA MARTINS DE MARTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria nº 1.028 de 27/5/2025, publicada na página 25, seção 2, do D.O.U. de
30/5/2025, ONDE SE LÊ: Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público, DIONES BERNARDES DOS SANTOS MOTTA para ocupar o cargo de Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico - Atendimento Educacional Especializado, classe "D I",
nível 1, com jornada de trabalho de quarenta horas semanais, no Quadro Permanente do
Instituto Federal do Rio de Janeiro, LEIA-SE: Nomear, em caráter efetivo, em virtude de
habilitação em concurso público, DIONES BERNARDES DOS SANTOS MOTTA para ocupar o
cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico - Atendimento Educacional
Especializado, classe "D I", nível 1, com jornada de trabalho de quarenta horas semanais com
DE (Dedicação Exclusiva), no Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro

Na Portaria nº 1.034 de 27/5/2025, publicada na página 25, seção 2, do D.O.U.
de 30/5/2025, ONDE SE LÊ: Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público, JULIANA FERREIRA GOUVEA para ocupar o cargo de Professor do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico - Atendimento Educacional Especializado, classe "D I", nível 1,
com jornada de trabalho de quarenta horas semanais, no Quadro Permanente do Instituto
Federal do Rio de Janeiro, LEIA-SE: "Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação
em concurso público, JULIANA FERREIRA GOUVEA para ocupar o cargo de Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico - Atendimento Educacional Especializado, classe "D I",
nível 1, com jornada de trabalho de quarenta horas semanais com DE (Dedicação
Exclusiva), no Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro

Na Portaria nº 1.035 de 27/5/2025, publicada na página 25, seção 2, do D.O.U.
de 30/5/2025, ONDE SE LÊ: Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público, ERICA CINDRA DE LIMA para ocupar o cargo de Professor do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico - Atendimento Educacional Especializado, classe "D I", nível 1,
com jornada de trabalho de quarenta horas semanais, no Quadro Permanente do Instituto
Federal do Rio de Janeiro, LEIA-SE: Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação
em concurso público, ERICA CINDRA DE LIMA para ocupar o cargo de Professor do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico - Atendimento Educacional Especializado, classe "D I", nível 1,
com jornada de trabalho de quarenta horas semanais com DE (Dedicação Exclusiva), no
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro.

Nº 292  - NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei no
8.112/1990, o(a) candidato(a) SIMONE OSSANI, aprovado(a) em 4º lugar nas vagas para
ampla concorrência, no Concurso Público conforme Edital de Abertura nº 13, de 11/09/2023,
publicado na Seção 3 do DOU de 12/09/2024 e Edital de Homologação Final nº 16, de
25/03/2024, publicado na Seção 3 do DOU de 26/03/2024, retificado pelos Editais nº 17, de
5/04/2024, publicado na Seção 3 do DOU de 09/04/2024, nº 23, de 3/07/2024, publicado na
Seção 3 do DOU de 5/07/2024, nº 25, de 29/08/2024, publicado na Seção 3 dou DOU de
03/09/2024 e nº 10, de 12/02/2025, publicado na Seção 3 do DOU de 13/02/2025, para o
Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul, para o cargo de PROFESSOR(A) DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO, área MATEMÁTICA, Classe A, Nível 1, com regime de trabalho 40h com
Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Rolante, código de vaga: 951571.

Nº 293  - NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei no
8.112/1990, o(a) candidato(a) NADJA RODRIGUES CARNEIRO VIEIRA, aprovado(a) em 2º lugar
nas vagas para pessoas negras, no Concurso Público conforme Edital de Abertura nº 13, de
11/09/2023, publicado na Seção 3 do DOU de 12/09/2024 e Edital de Homologação Final nº
16, de 25/03/2024, publicado na Seção 3 do DOU de 26/03/2024, retificado pelos Editais nº
17, de 5/04/2024, publicado na Seção 3 do DOU de 09/04/2024, nº 23, de 3/07/2024,
publicado na Seção 3 do DOU de 5/07/2024, nº 25, de 29/08/2024, publicado na Seção 3 dou
DOU de 03/09/2024 e nº 10, de 12/02/2025, publicado na Seção 3 do DOU de 13/02/2025,
para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, para o cargo de PROFESSOR(A) DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, área GEOGRAFIA, Classe A, Nível 1, com regime de trabalho 40h
com Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Ibirubá, código de vaga: 954687. 

O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a contar da publicação
deste ato no Diário Oficial da União.

JULIO XANDRO HECK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA
PORTARIA REIT - CGAB/IFRO Nº 1.060, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pelo Decreto Presidencial de 13 de junho de 2023, publicado
no Diário Oficial da União (DOU) nº 111, de 14 de junho de 2023, Seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29 dezembro
de 2015, e posteriores; tendo em vista o art. 9, inciso I, combinado com o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010;
Edital nº 20/2024/REIT- CEA/IFRO, de 11/4/2024, publicado no DOU de 12/4/2024 e posteriores, e em observância a relação de candidatos homologados conforme Edital nº
72/2024/REIT - CEA/IFRO (SEI nº 2393211), de 13/8/2024, publicado no DOU nº 157, de 15/8/2024, Seção 3, págs. 41-50, retificado dia 4/9/2024 (SEI nº 2393212); o Despacho
nº 253/2025/REIT - DGP (SEI nº 2668252), constante nos autos do Processo SEI nº 23243.011360/2024-65, resolve:

Art. 1º Fica nomeado(a), em caráter efetivo, para o quadro permanente de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO), nos termos
do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o(a) candidato(a) abaixo, habilitado(a) e classificado(a) no Edital nº 72/2024/REIT - CEA/IFRO (SEI nº 2393211),
de 13/8/2024, publicado no DOU nº 157, de 15/8/2024, Seção 3, págs. 41-50, retificado dia 4/9/2024, para compor o quadro de Professores(as) do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, regidos pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, deste Instituto Federal Educação Ciência e Tecnologia de Rondônia, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais com Dedicação Exclusiva, conforme segue:

. .Processo .Área .Candidato .Classe/Nível de Vencimento .Código de Vaga .Origem da vaga .Candidato(a) Nomeado(a) na
Vaga

.Campus origem da
Vaga

. .23243.005387/2025-08 .Agronomia .ANDERSON BRAUN DOS SANTOS .A1 .0954317 .Vacância por posse em cargo
inacumulável

.AC .Jaru

Legenda: AC - Ampla Concorrência
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MOISÉS JOSÉ ROSA SOUZA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2157213
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-09T02:01:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




